
ROMANIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ

HOTĂRÂREA NR. 76 
Din 28.12.2023

Privind adoptarea caietelor de sarcini si ale contractelor pentru activităţile de tratare 
mecano-biologică, sortare şi depozitare a deşeurilor municipale din zonele 2, 3 şi 4 ale

judeţului Maramureş

Consiliul Local al comunei Băiuţ, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată 
din data de 28.12.2023;

Văzând:
• Adresa nr. 1513/20.12.2023 a Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru 

gestionarea integrată a deşeurilor menajere în judeţul Maramureş
• HCL nr. 65/2023 de asociere a comunei Băiuţ în Asociaţia de dezvoltare 

intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere în judeţul 
Maramureş;

• Statutul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a 
deşeurilor menajere în judeţul Maramureş

• Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Băiuţ şi raportul compartimentului 
de specialitate din aparatul propriu al primarului;

• Hotărârile CJ Maramureş nr. 388/2023-privind încetarea contractului de delegare prin 
concesiune a gestiunii serviciului de salubrizare a jud. Maramureş nr. 5184/2018 din 
culpa delegatului SC Drusal SA şi 389/2023-privind asigurarea continuităţii 
activităţilor ce au făcut obiectul contractului 5184/2018,

• Nota de control a ANRSC nr. 1449/07.12.2023.

Având în vedere dispoziţiile:
• Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice -  republicată;
• OUG 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii,
• OUG 92/2021 cu modificările şi completările ulterioare
• Legea 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor
• Ordinul 640/2022 a ANRSC privind aprobarea Normelor Metodologice din 2022 de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi 
de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 
salubrizare

• Legea 98/2016 privind achiziţiile publice
în temeiul prevederilor art. 129 alin.(9), art.139 alin.(l) si art.196 alin.(l) lit.a) din 

Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE

Art.l. Se aprobă strategia de contractare pentru încheierea contractelor de prestări 
servicii de salubrizare în vederea asigurării continuităţii activităţilor ce au făcut obiectul 
Contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare a judeţului Maramureş nr. 
5184/06.06.2018, conform anexei 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art.2. Se aprobă prevederile Caietului de sarcini pentru activităţile de tratare mecano- 
biologică şi sortare a deşeurilor municipale din zonele 2, 3 şi 4 ale judeţului Maramureş, 
conform anexei 2 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă prevederile contractuale pentru activităţile de tratare mecano- 
biologică şi sortare a deşeurilor municipale din zonele 2 , 3 şi 4 ale judeţului Maramureş, 
conform anexei 3 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. Se aprobă prevederile Caietului de sarcini în cadrul procvedurii iară publicarea 
prealabilă a unui anunţ de participare având ca obiect atribuirea contractului de servicii de 
depozitare a deşeurilor municipale din zonele 2,3 şi 4 ale judeţului Maramureş, conform anexei 
4 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5. Se aprobă prevederile contractuale pentru activitatea de depozitare a deşeurilor 
municipale din zonele 2, 3 şi 4 ale judeţului Maramureş, conform anexei 5 ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.6. Se mandatează d-na primar Maciuc Viorica să voteze în cadrul Adunării generale 
a AD1GIDM MM hotărârile pentru adoptarea caietelor de sarcini si ale contractelor pentru 
activităţile de tratare mecano-biologică, sortare şi depozitare a deşeurilor municipale din zonele 
2, 3 şi 4 ale judeţului Maramureş.

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 
administrativ:

Prefectului judeţului Maramureş 
Primarului comunei Băiuţ 

- ADIG1DM MARAMUREŞ 
Site-ul comunei Băiuţ 
Dosar

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL

POP ANDREI COZMfN POP AURELIANA/ICTOR

Cvorum: i l  voturi pentru 
şi abţineri clin

i ne
A;

voturi împotrivă
consilieri prezenţi în total 11 consilieri


